
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Galasso Angela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C O M U N E  D I  D R U E N T O                          

 
                              CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

_____________ 

 
 

 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E   
 
 

A R E A  1  -  F i n a n z i a r i a / A m m i n i s t r a t i v a  
 

S E R V I Z I O  1 C  -  I s t r u z i o n e  
 
 

------------------------------------------- 
N°   385   del   13/09/2024 

-------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
RINNOVO DELL'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI SCOLASTICI INTEGRATIVI PER LA SCUOLA PRIMARIA E 
DELLA SCUOLA DEL’INFANZIA PER GLI ANNI SCOLASTICI 2024/2025 E 2025/2026. CIG 
9296163C61. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Galasso Angela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: RINNOVO DELL'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI SCOLASTICI INTEGRATIVI PER LA SCUOLA PRIMARIA 
E DELLA SCUOLA DEL’INFANZIA PER GLI ANNI SCOLASTICI 2024/2025 E 2025/2026. CIG 9296163C61. 
 
 

AREA 1 - Finanziaria/Amministrativa 
SERVIZIO 1C - Istruzione 

IL RESPONSABILE 
Dott. Bevacqua Francesco 

 
 
PREMESSO che da molti anni il Comune di Druento offre agli allievi dell’Istituto Comprensivo i servizi 
scolastici integrativi di pre-scuola, post-scuola e assistenza in mensa per i rientri pomeridiani (scuola 
primaria, tempo modulare). 
 
RICHIAMATI: 
 la determinazione dirigenziale n. 479 del 27/06/2022 ad oggetto “DETERMINA A CONTRARRE PER 

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI SCOLASTICI INTEGRATIVI PER LA SCUOLA PRIMARIA E DEL SERVIZIO DI 
PRE-SCUOLA E POST-SCUOLA PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA, PER GLI ANNI SCOLASTICI 2022/23 E 
2023/24, CON FACOLTA' DI RINNOVO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2024/25 E 2025/26. 
APPROVAZIONE DEGLI ATTI E DEI DOCUMENTI PER LA PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE. 
NOMINA DEL R.U.P. – CIG 9296163C61”; 

 la determinazione dirigenziale n. 547 del 26/07/2022 con la quale si provvedeva ad aggiudicare 
definitivamente alla cooperativa sociale COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO con sede in 
Torino, via Sondrio n. 130 P.IVA e C.F. 03747970014 i servizi scolastici di cui sopra; 

 il contratto Rep. n. 4208 del 15/11/2022 stipulato tra il Comune di Druento e la suddetta 
cooperativa Animazione Valdocco; 

 il D.Lgs. n. 50/2016, in vigore nel periodo di indizione e aggiudicazione della gara. 
 
RICHIAMATO, altresì, il capitolato speciale d’oneri allegato alla suddetta determinazione, articolo 4, con il 
quale si prevedeva espressamente la possibilità di rinnovo dell’affidamento per gli anni scolastici 
2024/2025 e 2025/2026. 
 
CONSIDERATO che il suddetto contratto è scaduto e che si rende necessario provvedere affinché i servizi 
scolastici integrativi abbiano continuità.  
 
DATO ATTO che: 
 l’Amministrazione è soddisfatta dell’ottimale conduzione dei servizi scolastici integrativi svolti in 

questi due anni scolastici (2022/2023 e 2023/2024) dalla cooperativa Animazione Valdocco; 
 l’Amministrazione intende avvalersi di quanto previsto all’art. 4 “Durata del contratto – facoltà di 

rinnovo” del Capitolato speciale d’oneri allegato alla determinazione dirigenziale n° 479/2022 
accolto in tutte le sue parti dalla cooperativa Animazione Valdocco aggiudicataria, ovvero: 
“L’affidamento decorre da settembre 2022 a giugno 2024, oltre all’eventuale rinnovo per gli anni 
scolastici 2024/2025 e 2025/2026.”  

 
VISTE: 
 la ns. nota prot. n. 11328/2024 con la quale si chiedeva alla cooperativa Animazione Valdocco la 

disponibilità al rinnovo dell’affidamento, ai sensi del su citato art. 4 del Capitolato; 
 la nota, ns. prot. n. 11445/2024, trasmessa dalla cooperativa Animazione Valdocco con la quale la 

stessa confermava la propria disponibilità alla prosecuzione del servizio per gli anni scolastici 
2024/2025 e 2025/2026; 

 la ns. nota prot. n. 13587 del 10/09/2024 con la quale, a seguito di incontro tra le parti avvenuto in 
data 04/09/2024, si chiedeva formalmente alla cooperativa conferma dei costi orari concordati, 
ovvero: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Galasso Angela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o Rinnovo dei servizi scolastici integrativi, con eccezione dell’assistenza specialistica, 
applicando le medesime condizioni economiche previste nel contratto scaduto (a.s. 
2023/2024) e quindi € 21,28/h oltre IVA; 

o Applicazione per l’assistenza specialistica di un costo orario pari ad € 22,11/h oltre IVA. 
 la nota ns. prot. n. 13619 del 10/09/2024, trasmessa dalla cooperativa Animazione Valdocco con la 

quale la stessa confermava la disponibilità al rinnovo per gli aa.ss. 2024/2025 e 2025/2026 con 
l’applicazione delle seguenti tariffe:; 
 educativa servizi scolastici costo orario € 21,28 oltre IVA al 5% per complessivi € 22,34; 
 educativa specialistica costo orario € 22,11 oltre IVA al 5% per complessivi € 23,22. 

 
STIMATO che: 
 per il rinnovo dell’affidamento per due anni scolastici occorre l’impiego di risorse umane come 

illustrato nell’allegato A; 
 che la spesa presunta per il rinnovo del servizio per due anni scolastici è di € 144.313,76. 

 
DATO ATTO che, per il suddetto rinnovo del servizio, è stato assunto su piattaforma SIMOG dell’ANAC il CIG 
9296163C61.  
 
PRESO ATTO della regolarità della suddetta ditta della posizione in materia di assolvimento degli obblighi 
contributivi accertata attraverso l’acquisizione da parte dell’Ente del documento unico di regolarità 
contributiva: Numero Protocollo INAIL_43929057 - Data richiesta 30/05/2024 - Scadenza validità 
27/09/2024. 
 
VALUTATO, quindi, di voler provvedere al rinnovo, a favore della cooperativa Animazione Valdocco del 
contratto Rep. n. 4208 del 15/11/2022 ai sensi del suddetto art. 4 del Capitolato, per gli anni scolastici 
2024/2025 e 2025/2026. 
 
RITENUTO di impegnare a favore della COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO con sede in Torino, via 
Sondrio n. 130 P.IVA e C.F. 03747970014 La somma complessiva di € 144.313,76 sul capitolo 4100/7/1 del 
PEG 2024/2026 con la seguente articolazione: 
 
Esercizio finanziario  Spesa 
2024 27.302,60  
2025 72.156,88  
2026 44.854,28  
 
Considerata a tal fine la necessità di autorizzare una variazione compensativa PEG 2024/2026 – esercizi 
2024 e 2026, ai sensi dell’art. 175, comma 4 quater del D. Lgs 267/2000 di competenza dirigenziale come 
segue: 
 
CodiceM Voce Cap. Art. Descrizione Var. Anno 

2024 
Cassa Var. Anno 

2025 
04.06.1 1900 8 1 prestazioni di servizi per 

refezione scolastica 
-12.481,16 -12.481,16 -22.156,88 

04.06.1 4100 7 1 organizzazione servizi 
parascolastici 

12.481,16 12.481,16 22.156,88 

 
 
RICHIAMATI: 
 il D.Lgs. 50/2016, sotto le disposizioni del quale è avvenuto l’affidamento in oggetto; 
 il D.Lgs. 36/2023; 
 il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.. 

 
VISTO il Decreto Sindacale N. 8 del 2/8/2023   
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Galasso Angela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINA 

 
DI PROVVEDERE al rinnovo, a favore della cooperativa Animazione Valdocco con sede in Torino, via Sondrio 
n. 130 P.IVA e C.F. 03747970014, del contratto Rep. n. 4208 del 15/11/2022 ai sensi dell’art. 4 del 
Capitolato per la gestione dei servizi scolastici integrativi (pre-scuola, post-scuola e sorveglianza mensa 
presso le scuole dell’I.C. Druento) per gli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026. 
 
DI DARE ATTO che per il suddetto rinnovo del servizio, era stato assunto su piattaforma SIMOG dell’ANAC il 
CIG 9296163C61.  
 
DI DARE ATTO della regolarità della suddetta ditta della posizione in materia di assolvimento degli obblighi 
contributivi accertata attraverso l’acquisizione da parte dell’Ente del documento unico di regolarità 
contributiva: Numero Protocollo INAIL_43929057 - Data richiesta 30/05/2024 - Scadenza validità 
27/09/2024.  
 
Di autorizzare una variazione compensativa PEG 2024/2026 – esercizi 2024 e 2026, ai sensi dell’art. 175, 
comma 4 quater del D. Lgs 267/2000 di competenza dirigenziale come segue: 
 
CodiceM Voce Cap. Art. Descrizione Var. Anno 

2024 
Cassa Var. Anno 

2025 
04.06.1 1900 8 1 prestazioni di servizi per 

refezione scolastica 
-12.481,16 -12.481,16 -22.156,88 

04.06.1 4100 7 1 organizzazione servizi 
parascolastici 

12.481,16 12.481,16 22.156,88 

 
 
DI IMPEGNARE a favore della COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO con sede in Torino, via Sondrio n. 
130 P.IVA e C.F. 03747970014 La somma complessiva di € 144.313,76, IVA compresa, sul capitolo 4100/7/1 
del PEG 2024/2026 con la seguente articolazione in base alla relativa esigibilità: 
 
Esercizio finanziario  Spesa 
2024 27.302,60  
2025 72.156,88  
2026 44.854,28  
 
DI PROCEDERE alla stipula del relativo contratto in forma scritta.  
 
Druento, 13/09/2024 

AREA 1 - Finanziaria/Amministrativa 
SERVIZIO 1C - Istruzione 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to   Dott. Bevacqua Francesco 
 
Sottoscrizione apposta anche ai sensi  dell’art. 4 comma 1 del “Regolamento sui controlli interni” 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale N. 52 del 20/12/2012. 
 

====================================================================== 
   


